
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Numero 22 del 01/10/2010

Numero 337 Reg. Generale del 01/10/2010

OGGETTO: ASSUNZIONE PRESTITO DI € 138.000,37  QUALE QUOTA DI
COFINANZIAMENTO PER LAVORI DI “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO A NORME DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN
VIA NAZIONI UNITE” -  CUP:C23 B10000010001. 

Proposta n. 43 del 15/09/2010 - Determinazione del dirigente n. 337 del 01/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  1  del  mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ALEMANNO  Cosimo,  Responsabile  del   SETTORE  SERVIZI
FINANZIARI - Servizio SETTORE SERVIZI FINANZIARI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste:
 la deliberazione n.78 in data 03.06.2008, con la quale la Giunta Comunale, al fine di 

reperire le necessarie risorse per adeguare l’asilo nido comunale di via Nazioni Unite, 
stabiliva  di  partecipare  ad  apposito   bando  regionale  inerente  il  finanziamento  di 
interventi di : ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di Asili Nido;

 la deliberazione n. 97 in data 31/07/08, con la quale la Giunta Comunale,  ai fini della 
partecipazione a detto bando regionale, approvava il progetto esecutivo dei lavori di 
“Ampliamento ed adeguamento a norme dell’asilo nido comunale sito in via Nazioni 
Unite”, dell’importo complessivo di €.548.024,37 redatto dall’ing. Vincenzo Gigli da 
Lecce;

 la deliberazione n. 5 in data 12.01.09, con la quale la Giunta Comunale, a seguito di 
richiesta  di  chiarimenti  da  parte  del  competente  ufficio  regionale,   determinava  la 
quota  di  cofinanziamento  a  carico  di  questo  comune   e  la  relativa  copertura 
finanziaria,  ed  apportava allo  scopo apposita  variazione al  programma delle  opere 
pubbliche  relativamente  alle  modalità  di  finanziamento  (Mutuo  con  Cassa 
DD.PP.S.p.a);

Visti l'articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);

Vista la  deliberazione  consiliare  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  n.  28  del 
12.05.2010 immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale 
dell'esercizio 2010 nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto;

Vista la  deliberazione  consiliare  di  approvazione  del  bilancio  di  consuntivo  n.  43  del 
13.08.2010,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  l’Ente  ha  approvato  il  rendiconto 
d'esercizio dell'anno 2009;

Attesa la  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui  all’articolo  204,  comma  1  del  T.U.E.L.  e 
successive modificazioni;

Visto l’art.192 Del D.Lgs. n. 267/ 2000 e s.m.i.;

Dato atto che :

 con il contratto di prestito s’intende perseguire il fine di procurare le risorse finanziarie 
necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  “Ampliamento  ed  adeguamento  a  norme 
dell’asilo nido comunale sito in via Nazioni Unite”;

 il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l' assunzione di un prestito - ai sensi 
degli artt 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 ottobre 

Proposta n. 43 del 15/09/2010 - Determinazione del dirigente n. 337 del 01/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



2004 – per l’importo di € 138.000,37;

 tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

 la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del  primo anno solare 
successivo a quello della data di perfezionamento;

 la durata del prestito è di venti anni ed il relativo tasso è fisso;

 la Società C.D.P. S.p.A. è stata individuata in base ai criteri di cui al D.L. 30/09/2003 
n.269, convertito con modificazioni dalla legge 24/11/2003 n.326 e s.m.i  e relativi 
decreti attuativi.

DETERMINA

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  di 
prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione dei  lavori  di  “Ampliamento  ed adeguamento  a  norme dell’asilo  nido 
comunale sito in via Nazioni Unite;

 di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a carico 
di  ente  locale”,  cod.  01/01.01/001.01  ed  alle  condizioni  generali  economiche  e 
finanziarie  di  cui  alla  circolare  della  CDP  S.p.A.  n.1255  del  27  gennaio  2005, 
pubblicata sul supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte seconda – n. 29 
del 5 febbraio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;

 che  il  tasso  d’interesse  applicato  al  contratto  di  prestito  è  quello  fissato 
dall'Amministratore  Delegato  della  CDP  S.p.A.,  valido  nella  settimana  in  cui  la 
proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

 di garantire le 40 rate semestrali  di  ammortamento del prestito con delegazione di 
pagamento  a  valere  sulle  entrate  afferenti  i  primi  tre  titoli  del  bilancio  ai  sensi 
dell'art.206 del T.E.U.L.;

 di dare atto che la spesa del prestito è stata iscritta in bilancio:

Ø  risorsa          5.03.601  Cap 601/59 (entrata).

Ø intervento 2.04.01.01  Cap 890/7 (uscita).

Proposta n. 43 del 15/09/2010 - Determinazione del dirigente n. 337 del 01/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ALEMANNO Cosimo

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

PER IL SEGRETARIO GENERALE
LEO Massimiliano

Proposta n. 43 del 15/09/2010 - Determinazione del dirigente n. 337 del 01/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE


